III Quo

III.

*QVO ORDINE PER
sequuntur Elementa Euclidea
Geometriam & Arith-
meticam.*

PH. NVM IPSVM AR
bitraris Eucliden in
hunc qui nunc extat ordinem sua di-
gessisse: OR: Mihi uerisimilius est
Theonem totius συγγραφη esse
authorem, multaq; restituisse in Eu-
clidem, nonnullis lucem addidisse &
pleniū tractasse, plurima inseruisse,
& in ordinem sibi uisum conuenien-
tiorem redegisse sicut intuenti sagaci-
ter totam totius operis structuram
perspicuum est. Certe scopus est au-
thori non tam Arithmeticen tractare
quam Geometriam, atq; ita quasi per
accidens insertos tres de numeris li-
bros arbitrantur, quò subsequens eos
decimus liber tractans τετραγενερωμ
διέρκητωμ

αριθμητωρ ἢ *ἀλογωρ* absolui posset: Nam
si utrancq; disciplinam ex professo do-
cendam suscepisset, orsus fuisset ab
Arithmetica, quæ & facilior & natu-
ralior est. PH: Quoquo modo se res
habeat, institutas uelim per breuem
quindecim librorum, *διάταξη* OR:
Audias igitur. Sex priores libri quan-
quam multa particulatim contineant
quæ à denominationibus Geometri-
cis ad possessionem Arithmeticam
non iniuria transferri possent ut ma-
gna ex parte est 2 & 5 liber: tamen si
integrum σώταγμα eorundem con-
sideres, bonam comperies partem fo-
lis Geometricis competere & aliter
in numeris fuisse describendā, præter
quam quod habeant denominatio-
nem magnitudinum propriam, τῷ
μεγάθωρ, non generalem quantitatum.
Tractant autem hi sex libri prima ele-
menta secundæ speciei continuæ
quantitatis, id est, τῶν ἐπιφανίæς θεω-
ρίας, speculationes de superficiem
quantitatibus, nec tamen quarumlibet
super-

superficierum sed τέταρτον saltem;
Superficiei siquidem planæ primus
debetur locus Quid uero singulis
libris proprium sit, non est huius loci
proponere.

Vltimi quinq; libri ut undecim-
mus, 12, 13, 14, & 15, tertiam magni-
tudinis seu quantitatis continuae ipse-
ciam, utpote τὸ σῆμα μεγίστη breuiter
perstringunt. Quibus adiungendi
tres de Sphæra Theodori Grace
nunc editi libri.

Reliquorum intermediorum li-
brorum tres, ut 7, 8, & 9, Arithme-
tices Elementa breuiter expedient.
Decimus totus in collatione conflu-
mitur: quum conferat τὸ τέταρτον
δεωρίσης ad numeros, & ob id reliquo-
rum difficilimum uulgas Mathemas-
ticorum ueretur esse.

PH. Arbitraris perfectam Arithme-
tices ac Geometræ cognitionem
ex his 15 Euclideis libris posse quenq; baurire: OR: Minime, nam ex Eu-
clideis scriptis harum disciplinarum

C

saltem

saltem τὰς ἔγγρας σοιχεῖα καὶ τὰς ἔγγρας
ἀγχαῖς sperare licebit, ideoq; Elementa Euclidea dicuntur. Vberiorem ue-
ro atq; exactiorē inquisitionem alia
unde te petere oportet : Geometrias
quidem tū ex libris Archimedis qui
Græce extant, tum ex doctrina tri-
angulorum tam planorum quam
Sphæricorum per D.Nicolaum Co-
petnicum & Ioan; de Regio monte
in methodum redacta, Arithmetices
autem Iordanus latīnus scriptor, Ni-
comachus Græcus, & nostri tempos-
ris Cardanus bona ex parte supple-
menta porrigent.

PH. Sufficient, precor, illa quæ
haec tenus sunt ἔγγραλεγμένα, desydero
siquidem audire ipsum nobiscum lo-
quentem Eucliden, OR. Parebo uos
luntati tux, nec uero aliud mibi hīc
erit curg quam ipsissimum textum Eu-
clidē κατὰ πόλιν omisis probationibus
seu mole demonstrationum propo-
nere quanta potero simplicitate ac
perspicuitate. Nam huiusmodi disci-
plinas

plinarum tractatio magis requirit ser-
monem distinctum, sanum, ac per-
spicuum, quam splendidum aut copio-
sum. Demonstrationes autem in
præsentia omittemus, quod initio te-
nella corpora non solido cibo, sed la-
cte nutrire conueniat Ita nec erit opus
multa prælibare de speciebus seu nor-
mis demonstrationum nec de Petitis
seu postulatis: Communeis animis
natura insitas sententias, quæ Gracis
sunt ἀγνώστα, operose referre aq; lu-
peruacaneum erit. Proinde super ses-
dentes his compendij ac facilitatis
gratia, primum illustremus ipsas ter-
minorum quorum usus erit in pro-
positionibus definitiones, quas & ὄγεις
& θέσεις aut etiam hypotheses posses di-
cere, desq; operam ut probe percipias
terminorum seu phræmū uim, qua
dextre cognita non erit quod te ue-
hementer torqueat in sublequun-
turis deinceps propositionibus.

Sed audiamus iam ipsi-
sum Eucliden,

C. ij. Epot

ὅροι.

TERMINORVM DEFINITIONES.

PH. **N**on nego deberi multum laudis Zamberto latino Euclidæ interpreti. Cæterum qui græcè peritus græce loquentem legerit, deprehendet nonnihil discriminis inter lacunas quamvis puras atq; ipsos fonteis. Legam igitur singula Græce ut habet codex; Tu uel ad uerbum uel more paraphrastæ reddas. Prima definitio sic sonat.

I Μονάς ὅστις ἡπ τὸ ἔκαστον τῶν ὀντων
ἐπ λέγεται. OR: Unitas est secundum quam unumquodque eorum que sunt unum dicitur. Distinguit Euclides unitatem à rebus, ut res à Dialecticis dicta individualia sortiantur designationem unitatis PH. Clarius nonnihil dicas idem. OR. Vult unitatem esse notam mentis nostræ, qua cuiusq;

cuiusq; rei in natura existentis singularitas determinetur. Est autem unitas principium & fons numerorum, sicut κατ' αναλογιαν punctum in Geometria origo magnitudinum.

PH. Designes uerum, esse entia, ac natuum numerorum & magnitudinum discrimen. OR. Numeri à certo principio tenuissimo & simplicissimo, nimirum a radice quæ est unitas Geometrae ducentes initium procedunt κατὰ tria. σώθεσιν ιγέν σωθεσινδρόν in infinitam augmentationem: At uice uersa magnitudines in Geometria κατὰ διάλυσιν a summo ducunt principium uidelicet a Corpulentia seu spissitudine quæ resolutur in superficies, hæ deinceps in lineas. In linearum autem resolutione nunq; ad punctum Geometricū deuenitur, quod per se nihil est, sed ipsius infiniti limes quidam. Ita numeris crescentibus in infinitū, magnitudines sine fine decrescunt.

C iiiij PH.

EVCLIDEORVM ELE.

PH: Peterem ut singulis numeris ad signares sua mysteria (ut unitas habet mysterium diuinitatis) sed præter quæ nquid hec res spectet ad primam Philosophiam & Theologiam illam Scholasticam, noui te nonnihil etiam deridere hoc genus curiositatis. Ideo oþ pergam legere secundam definitiōnem.

II. Αριθμός δ' τὸ ἐκ μονάδων συγκείμενον ωλέσθοε. OR: Numerum vocat ex unitatibus conflatam magnitudinem. Hinc liquent prius dicta, unitatem non esse numerum, sed eorumdem tenuissimum νοῆτον καθεστῶτα μέρος, Igītur primus omnium numerorum posset quodammodo dici binarius. Perge.

PH, II. Μέρος ἐστὶν ἀριθμός ἀριθμοῦ διλάσσοντος μείζονος ὅταν καταμετρήτερος μείζων μέρη δὲ διαρριψιν καταμετρή. OR. Pars est numerus numeri, minor maius

LIBER VII.

maioris, quando scilicet maiorem cōmetitur: Partes verò, quando non cōmetitur: Adnectamus et quartam definitionem quin sit tertia correlativa alteraque commode dilucidet alteram.

III PH. πολλαπλάσιος δὲ ὁ μείωμα τοῦ ἀλέπτοντος, ὅταν καταμετρεῖται ἐπὶ τοῦ ἀλέπτοντος. OR: Multiplicem numerum vocat maiorem respectu minoris, si absolute mensuratur à minore: PH.: Non video quid per uocem καταμετρήσεως intelligas. OR, Emetiri, καταμετρεῖται, Euclidē est numerum quemuis per alium præcise partiri, seu absolute mensurare, hoc est, ita dividere, ut nihil supersit. Ut Binarius emetitur senarium (idque ter) id est præcise diuidit, ne unitate quidem superante. At quaternarius senarium non emetitur, nam facta divisione superflueunt duo. PH. Nunc videor me

EVCLIDEORVM ELE.

adsequutum mentem authoris. In ter-
tia definitio he Partem uocat eiusmo-
di numerum quemcunq; qui ad alium
se maiorem collatus, pr̄cise ipsuni di-
uidat, id est, emetitur uel absolute
mensurēt. Ut ternarius respectu te-
narij est pars, & respectu nouenarij,
& respectu duodenarij. Nam hos om̄i-
nes mensurat absolute aut pr̄cile diui-
dit. At idem ternarius respectu qua-
ternarij, quinarij, et aliorum quos
non emetitur dicetur non pars, sed
parteis. Quarta definitio huic tertiae
est ἀντισεροφος: Nam si ἀνάπαλιρ aut vice
uersa maior rursus ad minorem con-
feretur pr̄cise mensuratus ab eodem,
dicetur respectu minoris multiplex.
Ita senarius respectu ternarij est ωλ-
λαπλάσιος et respectu eiusdem ternarij
etiam nouenarius et duodenarius mul-
tiplices dicuntur quia ab eodem pr̄cise
diuiduntur : O R. Recte
sentis. Verum periculum etiam facias
mus in grandioribus numeris: Cente-
narius

narius respectu millenarij pars est, nā ille præcise in hoc continetur, & àvē παλιρ millenarius respectu centenarij multiplex est. Ceterum ἐο respectu 1000 non pars dicitur, quum non præcise diuidat uel metiatur millenatum. Dicitur ergo ἐο respectu 1000 partes. De simi ib. idem esto iudicij PH. Definiat ne mox Euclides proportionē ut uocant πεμλόγονος numerorū. Nam huiusmodi χέσεις numerorum uocat rem proportionem. OR: Reipsa definiuit eam modo, et si nominatim hoc non sit factum. In magnitudinibus seu quantitate continua rotundius potuit definiri λόγος δύο μεγενῶν ομογενῶν καὶ ακλικότητα τριών ἄλλων τοια χέσεις, ut est in uestibulo quinti libri, quæ definitio necessario est ampla quō complectatur tam rationales quam irrationales magnitudines. Cæterum εἰ δικημένη ποσότητι seu numeris, τοῦ λόγου descriptio æqua breuitate expediri nequit. Nec tamen ali-

C S ud

EVCLIDEORVM ELE.

ud quippiam dixit author in 3 & 4
descriptione, quam Rationem seu τὸν
λόγον numerorū esse eiusmodi duo-
rum ad initiem habitudinem vel ἔχει
sit in qua consideratur vel quam
multiplex sit maior numer. minoris,
vel minor ipsius maioris quanta sit
aut pars, aut partes quant.e. PH:
Teneo. Quid, si maior numerus re-
spectu minoris non fuerit τολλαπλάσ-
σις, quod habebit nomen OR: uel
τέμπλος dicetur, uel τέμπλος, uel τολ-
λαπλάσιος τέμπλος, uel τολλαπλασιεπι-
μεγές, Sic omnis numerorum λόγος
propter quintuplicem uarietatem ter-
mini maioris ad minorem collati, in
unam harum quinqꝫ denominatio-
num incidet. Sed hæc, ne te onerem
non libet uberioris prosequi. Petas de
his in posterum Græcum Nicoma-
chi de Arithmetica scriptum. Nunc
pergas ad 5 definitionem, adiuncta
quoqꝫ sexta, nam sunt eiusdem argu-
menti. PH: V. Αγτίος ἀριθμός δῆμος
dixit

LIBER VII.

Διχα διαιρούμενος. V I. τερποσός δέ οὐδήδις
χα διαιρούμενος ἡδ μιάδη διαφέωράγτις
ἀριθμοῦ. O R: *Par numerus dicitur*
qui aequabiliter diuidi potest: Impar
verò qui non aequabiliter diuiditur,
aut qui unitate parem excedit. Hæc
est prima numerorum diuīsio κατὰ δι-
χοτομίαν, quā non opus est explicare,
quum & pueri norint par & impar, lus-
dere. Nunc sequitur subdiuīsio pari-
um numerorum, quorum duas pro-
ponet species, non treis. Legas igitur
utramq;. PH: VII: *Aptaxis*, *ἀπλιξ*,
ἀριθμός δῆιρ, ὁ ὑπὸ ἀρτίου ἀριθμοῦ μετρού-
μενος κατὰ ἀρτιορἀριθμόν VIII. *Aptaxis*
κις δὲ τερποσός δῆιρ, ὁ ὑπὸ ἀρτίου ἀριθμοῦ
μετρούμενος κατὰ τερποσόν ἀριθμόν.
O R: *Pariter par numerus est, qui*
mensuratur à pari numero secundum
denominationem parem: Pariter
impar uero est, qui mensuratur à pari
numero secundum denominationem
imparem. PH: *Miror, Orthiophros*
ni,

EVCLIDEORVM ELE.

ni, quia in uestibulo Arithmetices Euclideæ fiat saltem duarū specierum quæ sunt in numeris paribus, mentio, cum idem author fermè sub finem Noni libri tribus continuis propositiōnibus tres indicet esse parium numerorum species. Nec aliud sentiunt Nicomachus atq; eiusdem interpres Latinus Boetius, quanq; ipsa nomena clatura tertiae speciei non bene dissentiunt ab Euclide. OR: Commodo mones illa Philomates. Si numeros rum parium naturalem species καὶ τὴν ὄυσιάθη διάχεισιν tres omnino erunt retinendæ parium numerorum species seu classes, quarum appellatio nes quoquo modo uarientur, certe res ipsa nihil uariatur. *Prima species* est eorum qui κατὰ σύνθεσιν ἀπὸ δύος διπλασιῶντων uel qui κατὰ διάλυσιν continuam suscipiunt διχοτομίαν donec perueniatur ad basin unitatis ut 4.8.16.32.64.128.256. &c sic in infinitum. *Secunda classis* est eorum in quibus

bus post primam $\delta\chi\sigma\tau\mu\alpha\rho$ statim fit
statio, uel quorum medietas impar est:
Talis est primus senarius, & omnes
qui in progressione Arithmetica iux-
ta excessum quaternarij eum sequun-
tur, ut 6, 10, 14, 18, 22, &c. Tertia
reliquos omnes pares complectitur
numeros, quorum proprium est, plus
reis quidem quam unam suscipere
 $\delta\chi\sigma\tau\mu\alpha\rho$ ut tamen ad unitatem non
perueniatur. Talis est primus duode-
narius et reliqui hunc subsequentes in
progressione Arithmetica iuxta dif-
ferentiam Octonarij, ut 12, 20, 28, 36,
44, 52, &c.

Hæ sunt tres illæ parium nu-
merorum species si naturalem species
eorundem discretionem. Cæterum
possunt & alia quadam discerni uia
numeri pares, ratione diuersæ adpel-
lationis, quæ suboritur cum emetiu-
tur illos alij pares numeri. Estq; uia
isthæc duplex quam hic monstrat Eu-
clidæ

EVCLIDEORVM ELE.

clides 1. *Aut* enim par numerus præcise mensuratus per aliquem parem nancicitur denominationem parem, cuiusmodi sunt omnes quos primæ classi iuxta essentialē dīcretionē inclusimus; Ut si ipsum 32 emensus fuerit par quidam (ut sit in praesentia 4.) emerget in quotiente numerus par ut 8. Igitur ex definitio ne Euclidea propositus numerus 32 ratione factæ mensurationis, *dicitur pariter par.* 2. *Aut* numerus par præcise mensuratus per aliquem pa rem nancicitur in quotiente deno minationem imparum, quales sunt omnes quos secundæ classi dedimus. Ut sit 18 qui mensuretur per 6, redit ex divisione 3 impar, uel mensuretur idem 18 per aliud parem ut 2, redit itidem impar 9: Ex definitiōne igitur, 18 *dicitur pariter impar.* PH: Hæc posterior denominatio non tantum secundæ classis numeris pari⁹

LIBER VII.

paribus ut indicasti competit, sed, ut
mecum reproto, etiam singulis tertiae
speciei seu classis: Ut duodenarius
mensuratus per 4 acquirit in quoti-
ente imparem 3: sic 20 mensuratus
per 4 parem, accipit denominantem
imparem 5. & sic de singulis: OR:
Eiusdem tertiae classis paribus uni-
versis, si periculum feceris, compre-
ries & priorem conuenire denomina-
tionem quae pariter par est: PH:
Diversa igitur ratione tertiae classis
numeros uis dici ex sententia has-
rum duarum definitionum, aut pa-
riter parcs, aut pariter impares: OR
Pariter parcs quidem, si mensurati
per parem nanciscuntur parem deno-
minationem seu quotientem: Pa-
riter impares autem, si mensurati
per parem, denominationem sorti-
ti fuerint impares. Vtq; rem to-
tam brevibus aperiā, non iudices

Euclis

EVCLIDEORVM ELE.

Euclidē hīc propriē recensere natura
distinctas classēis seu species numero-
rum parium quæ reuera tres iunt,
sed ipsarum specierum duplēm
notare denominationem, in qua-
rum alteram necesse est cadere sin-
gulos pares, ut ad finem noni libri
cernitur. Subdas iam nonam defi-
nitionem. PH: IX. τετραγωνος οι τε
πισθισ; διπλον ποδον τετραγωνον αγριθμον μετρου-
μενον κακτον τετραγωνον αγριθμον. OR:
Numerus impariter impar dicitur,
qui ab impari mensuratur iuxta de-
nominationem imparem. PH:
Video authorem imparium numero-
rum primarium quoddam designare
genus, quod complectatur tales impa-
res qui per imparem numerū præcise
emensurati gignant in quo:iente nu-
merum imparem: Ut Nonuarium si
metiatur ternarius, fiet hoc ter: Ita si
quindinarium emensus fuerit quinari-
us, fiet hoc impariter & quidem ter:

sin

sin eundem quindenarium mensus fuerit ternarius, fiet id quinquies. Ex definitione igitur, 15 dicitur Imperfector impar: Ade eundem quoque modum de cæteris iudicetur qui à nouenario ɔrsi per excessum senarij Arithmeticè progrediuntur ut, 9. 15. 21. 27. 33. 39. 45. 51. 57. &c.

X. Πρῶτοι ἀριθμοὶ ἔστιν ὃι μονάδες μόνη μεγούμενοι. XI. πρῶτοι πρὸς ἀλλήλας ἀριθμοί ἔστιν ὃι μονάδες μόνη μεγούμεναι κοινῷ μετρῳ. OR: *Primus numerus vocatur is, qui sola mensuratur unitate: Primus vero ad inuicem dicuntur, qui solam unitatem communem admittunt mensuram.* PH: *Quam facis differentiam harum duarum definitionum?* OR: *Illa de numeris absolute consideratis loquitur, hæc de Relatiuè, quemadmodum in quarta & tertia definitione numerorum ἡρὶς*

EVCLIDEORVM ELE.

τετραγώνων relatorum mentionem fecimus
PH: Sequentium duarum definitio-
num eadem, ut adparet intuiti, co-
gnatio est. OR: Subnectas igitur &
has quum eadem opera possint cum
superioribus explicari. PH: XII.
Σώματας ἀριθμός οὗτος, οὐ ἀριθμῶ τινι με-
τρούμενος. XIII. Σώματοι δὲ τοῦτος ἀλλί-
ας ἀριθμοί εἰσιν, οἱ ἀριθμῶ τινι μετρού-
μενοι κοινῷ μέτρῳ. OR: Compositus nu-
merus dicitur quem mensurat nume-
rus quidam: Compositi verò adiuvi-
cē numeri dicuntur, qui mensurantur
numero quodam ut communi mensu-
ra. Vides & harum priorem de nu-
meris absolutis agere, alteram de Rea-
latiuis: et ut X definitio ipsi XII,
sic & XI ipsi XIII επαντικται. PH:
Explices igitur X, & XII. coniun-
ctim, ac deinceps XI. & XIII. OR:
Commodè mones. Notabis autem
prius hanc θεσιν Omnes numeros ve-
ros

LIBER VII.

ribus & naturaleis in Arithmetica
omnium eorum esse, commensurabileis, quae
babeant universalē quandam ac mi-
nimam mensuram, quae singulos me-
titur, unitatem. Quilibet igitur nu-
merus per se consideratus, si præter
generalem illam unitatis mensuram
nullum admiserit se metentem nume-
rum, is ex definitione Euclidea dices-
tur numerus Primus : Vt §. 7. II.
&c. Contra uero si numerus proposi-
tus possit uel uno, uel pluribus etiam
mensurari numeris, dicitur Euclidæ
non primus sed compositus : Vt 4.
non tantum unitate potest mensurari,
sed et binario numero. Duodenarium
similiter non tantum unitas metitur
generalis omnium mensura, sed 2. &
3. & 4. & 6. dicetur idcirco & non
compositus numerus, per se consi-
deratus. PH: Decima definitio de
numeris per se primis, competit ne
multis ; OR: Non multis. Nullis

Dij sequi-

EVCLIDEORVM ELE.

Siquidem paribus numeris, nisi soli binario qui primus dicitur ex definitio-
ne: Hic quum sit omnium parium
numerorum infinitus & tenuissimus,
nulliç competat speciei parium nu-
merorum, sit ut metiatur idem omnes
pares numeros (ex § definitione)
Non poterit ergo præter solum binar-
ium, ullius speciei par numerus inci-
dere in X. definitionem. PH: Soli
igitur Impares? OR: Necq; hi om-
nes, exceptis nimis illis qui Im-
pariter imparés uocantur, quorum
singuli (ex IX. definitione) per ali-
um imparem mensurantur. PH: Ex
his monstratis iam facile colligo Ora-
thophroni, duodecimam definitio-
nem de numeris per se compositis
(aduersantem decimæ) complecti
singulos numeros pares, atq; imparés
impariter: Restat XI & XIII. defi-
nitio explicanda, in quibus dixisti
consyderari non per se unum tantum
numerum, sed uel duos, uel quotlibet
plureis,